
DECRETO N°      783,            DE   02   DE           OUTUBRO           DE 2007. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar 
por Excesso de Arrecadação em favor de órgão (s) do Estado de Mato 
Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 

o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 6º, Inciso I e II, 
Lei nº 8.627, de 29 de dezembro de 2006, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1° Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Estado (Lei nº 8.627, de 

29 de dezembro de 2006), em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar 
por Excesso de Arrecadação no valor total de R$ 31.956.285,37, para atender as programações 
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 150 
PROCESS
O FIPLAN 

Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO 

2764 22606 FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS 
SOCIAIS 

900.000,00

2730 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 31.056.285,37
TOTAL   31.956.285,37

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de Excesso de 

Arrecadação, conforme discriminado no Anexo II de cada processo integrante deste Decreto 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  02  de   outubro   de 2007, 186º da Independência e 119º da 
República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO : 
2730 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 302 160 2326 9900 GESTAO PLENA DO 

SISTEMA  UNICO 
DE SAUDE - 

ESTADO 

S 33903600 112 Não NO 3.105.628,54

      S 33903900 112 Não NO 27.950.656,83
PROCESSO : 
2764 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22606 - FUNDO PARTILHADO DE 
INVESTIMENTOS SOCIAIS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
14 422 168 2295 9900 FORTALECIMENTO 

DO SISTEMA DE 
GARANTIA DAS 
POLITICAS DE 
CIDADANIA - 

ESTADO 

F 33903200 103 Não SU 600.000,00

14 422 168 3000 9900 ARTICULACAO DE 
ACOES PARA 
ATENDER AS 

DEMANDAS DA 
SOCIEDADE - 

ESTADO 

F 33503900 103 Não NO 300.000,00

TOTAL GERAL: 31.956.285,37
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

